Proc. Leg. nº 2580/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 581/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de informações sobre o Feirão
de Emprego realizado no dia 16 de maio de
2025, na Faculdade Anhanguera.
 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Qual foi o público total atendido durante o evento?

2. Quantas pessoas foram efetivamente contratadas durante ou após o feirão?

3. Quantas empresas participaram do evento como ofertantes de vagas?

4. Quais foram as principais vagas de emprego disponibilizadas no feirão?

5. Houve oferta de vagas destinadas a pessoas com deficiência (PcDs) e pessoas

neurodivergentes? Se sim, quantas e quais foram os critérios utilizados para esse

direcionamento?

6. Quais bairros ou regiões do município tiveram maior participação no evento?

7. Quais os setores da economia local mais representados entre as vagas

ofertadas?

8. Houve algum tipo de parceria com agências de emprego, sindicatos ou

associações? Se sim quais?

9. Foram oferecidas palestras, oficinas ou treinamentos durante o evento? Se sim,

quais foram os temas?

10. Qual o impacto esperado ou já observado na empregabilidade da população

valinhense após este evento?

Justificativa

Proc. Leg. nº 2580/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O presente requerimento visa obter dados concretos

sobre o Feirão de Emprego realizado em 16 de maio de 2025, na Faculdade

Anhanguera. É dever do Legislativo acompanhar e fiscalizar as ações do Executivo,

especialmente em eventos voltados à geração de emprego e renda. Saber quantas

vagas foram ofertadas, quantas pessoas foram contratadas, quais públicos foram

atendidos e quais setores participaram é fundamental para medir a efetividade da

iniciativa.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 591HUC35TH768S61
		2025-05-05T15:39:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura